des données
non

observables :
Niveau 3

Passifs financiers détenus à des fins de transaction 47 669 0 47 669 0
Titres vendus à découvert 0
Titres donnés en pension livrée 0
Dettes représentées par un titre 0
Dettes envers la clientèle 0
Dettes envers les établissements de crédit
Instruments dérivés 47 669 47 669

Passifs financiers à la juste valeur par résultat sur option 0

Instruments dérivés de couverture 32 583 32 583

Total Passifs financiers valorisés à la juste valeur 80 252 0 80 252 0

Transfert issus du Niveau 1 : Prix cotés sur des marchés
actifs pour des instruments identiques
Transfert issus du Niveau 2 : Valorisation fondée sur des
données observables
Transfert issus du Niveau 3 : Valorisation fondée sur des
données non observables
Total des transferts vers chacun des niveaux 0 0 0

Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel Nord Midi-Pyrénées / Exercice clos le 31 décembre 2015

Retour sommaire 188
184

11.  Impacts des évolutions comptables (IFRIC 21) ou autres événements

Compte de résultat

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Intérêts et produits assimilés 454 656 454 656
Intérêts et charges assimilées -217 669 -217 669
Commissions (produits) 202 287 202 287
Commissions (charges) -30 103 -30 103
Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste
valeur par résultat -3 203 -3 203

Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la
vente 20 366 20 366

Produits des autres activités 61 285 61 285
Charges des autres activités -2 828 -2 828
PRODUIT NET BANCAIRE 484 791 0 0 484 791
Charges générales d'exploitation -266 185 9 -266 194
Dotations aux amortissements et aux dépréciations des
immobilisations incorporelles et corporelles -16 956 -16 956

RESULTAT BRUT DʼEXPLOITATION 201 650 9 0 201 641
Coût du risque -34 765 -34 765
RESULTAT DʼEXPLOITATION 166 885 9 0 166 876
Quote-part du résultat net des entreprises mises en
équivalence
Gains ou pertes nets sur autres actifs 5 543 5 543
Variations de valeur des écarts d'acquisition
RESULTAT AVANT IMPOT 172 428 9 0 172 419
Impôts sur les bénéfices -55 707 -3 -55 704
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de
cession
RESULTAT NET 116 721 6 0 116 715
Participations ne donnant pas le contrôle 455 455
RESULTAT NET – PART DU GROUPE 116 266 6 0 116 260

Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel Nord Midi-Pyrénées / Exercice clos le 31 décembre 2015

Retour sommaire 189

185

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Résultat net 116 721 116 715

Gains et pertes actuariels sur avantages post-emploi -2 786 -2 786
Gains et pertes sur actifs non courants destinés à être cédés
capitaux propres non recyclables, hors entreprises mises en
équivalence

[…]

capitaux propres recyclables, hors entreprises mises en 3 418 0 0 3 418
Gains et pertes avant impôt comptabilisés directement en
capitaux propres recyclables part du Groupe des entreprises
mises en équivalence
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres recyclables hors entreprises mises en
équivalence -846 -846
Impôts sur les gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres recyclables des entreprises mises en
équivalence
Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux
propres recyclables

2 572 0 0 2 572

Gains et pertes nets comptabilisés directement en capitaux
propres 715 0 0 715

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en
capitaux propres 117 436 0 0 117 430
Dont part du Groupe 116 981 116 975
Dont participations ne donnant pas le contrôle 455 455

Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel Nord Midi-Pyrénées / Exercice clos le 31 décembre 2015

Retour sommaire 190

186

Bilan Actif

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Caisse, banques centrales 94 125 94 125

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 46 972 46 972

Instruments dérivés de couverture 143 960 143 960

Actifs financiers disponibles à la vente 1 246 883 1 246 883

Prêts et créances sur les établissements de crédit 817 222 817 222

Prêts et créances sur la clientèle 10 680 722 10 680 722

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 17 865 17 865

Actifs financiers detenus jusqu'à l'échéance 613 767 613 767

Actifs d'impôts courants et différés 82 168 -310 82 478

Comptes de régularisation et actifs divers 222 587 222 587

Actifs non courants destinés à être cédés

Participation aux bénéfices différée

Participations dans les entreprises mises en équivalence

Immeubles de placement 2 903 2 903

Immobilisations corporelles 83 850 83 850

Immobilisations incorporelles 245 245

Ecarts d'acquisition

TOTAL DE L'ACTIF 14 053 269 -310 0 14 053 579

Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel Nord Midi-Pyrénées / Exercice clos le 31 décembre 2015

Retour sommaire 191

187

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 1er janvier 2014

(en milliers d'euros)
01/01/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

01/01/2014
Publié

Caisse, banques centrales 89 078 89 078

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 40 311 40 311

Instruments dérivés de couverture 102 094 102 094

Actifs financiers disponibles à la vente 1 176 056 1 176 056

Prêts et créances sur les établissements de crédit 869 982 869 982

Prêts et créances sur la clientèle 10 538 041 10 538 041

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 3 949 3 949

Actifs financiers detenus jusqu'à l'échéance 453 619 453 619

Actifs d'impôts courants et différés 62 594 -307 62 901

Comptes de régularisation et actifs divers 295 217 295 217

Actifs non courants destinés à être cédés

Participation aux bénéfices différée

Participations dans les entreprises mises en équivalence

Immeubles de placement 2 368 2 368

Immobilisations corporelles 91 601 91 601

Immobilisations incorporelles 182 182

Ecarts d'acquisition

TOTAL DE L'ACTIF 13 725 092 -307 0 13 725 399

Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel Nord Midi-Pyrénées / Exercice clos le 31 décembre 2015

Retour sommaire 192

188

Bilan Passif

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 31 décembre 2014

(en milliers d'euros)
31/12/2014
Retraité

Impact
IFRIC 21

Impacts
autres

31/12/2014
Publié

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 47 669 47 669

Instruments dérivés de couverture 32 583 32 583

Dettes envers les établissements de crédit 7 315 813 7 315 813

Dettes envers la clientèle 4 064 109 4 064 109

Dettes représentées par un titre 0 0

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 123 517 123 517

Passifs d'impôts courants et différés 920 920

Comptes de régularisation et passifs divers 225 419 -816 226 235

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés

Provisions techniques des contrats d'assurance

Provisions 82 144 82 144

Dettes subordonnées 0 0

TOTAL DETTES 11 892 174 -816 0 11 892 990

CAPITAUX PROPRES 2 161 095 506 0 2 160 589

   Capitaux propres - part du Groupe 2 155 850 506 0 2 155 344

   Capital et réserves liées 890 699 890 699

   Réserves consolidées 1 130 249 500 1 129 749

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 18 636 18 636

   Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
   sur actifs non courants destinés à être cédés

0

   Résultat de l'exercice 116 266 6 116 260

   Participations ne donnant pas le contrôle 5 245 5 245

TOTAL DU PASSIF 14 053 269 -310 0 14 053 579

Caisse Régionale de Crédit Agricole Mutuel Nord Midi-Pyrénées / Exercice clos le 31 décembre 2015

Retour sommaire 193

189

Impacts du changement de méthode lié à IFRIC 21 au 1er janvier 2014